проект ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ОРДЫНСКОЕ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ
от 27.11.2014г. № 43                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   п. Усть-Ордынский
О внесении изменений и
дополнений в Устав
муниципального образования
«Усть-Ордынское»
На основании протеста прокурора Эхирит-Булагатского района № 07-29-14 от 05.08.2014г., а также в целях устранения правил юридической техники, руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Усть-Ордынское»,
ДУМА РЕШИЛА:
1.Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Усть-Ордынское»:
1.1. ч. 3 ст. 1 Устава дополнить предложением следующего содержания:    «Наименование муниципального образования - муниципальное образование
«Усть-Ордынское»;
1.2. п.1. ч.1.ст.6 Устава изложить в следующей редакции «составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета  поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;
1.3.  п.21 ч.1 ст.6 изложить в следующей редакции «присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований,  размещение информации в государственном адресном реестре»;
1.4. п.32 ч.1 ст.6 изложить в редакции «оказание поддержки гражданам и их     объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
1.5. ст.6.1 Устава дополнить п.12 следующего содержания «предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам  найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в    соответствии с жилищным законодательством;
1.6. ст.7 Устава дополнить п.4.2 следующего содержания «полномочиями в сфере
водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;
1.7. ст.7 Устава дополнить п.4.3 «регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.
Полномочия органа местного самоуправления поселения по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе
соглашений между органом местного самоуправления поселения и органом местного самоуправления муниципального района, в состав которого входит поселение»;
1.8. ст.7 дополнить п.6.1 « разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации»;
1.9. п.8.1 ст.7 изложить в следующей редакции «организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;
1.10. ч.1.ст.10 Устава изложить в следующей редакции «Орган местного самоуправления поселения, входящий в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местного бюджета Поселения  в бюджет муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;
[bookmark: sub_15042]1.11. ч.2 ст.10 изложить в редакции «Орган местного самоуправления муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» вправе заключать соглашения с органом местного самоуправления поселения, входящего в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет Поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;
1.12. в ч.3 ст.10 Устава слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных трансфертов»;
1.13. в абзаце 2 ч.4 ст.11 Устава слова «Губернатора области, Законодательное собрание области и Избирательную комиссию области» заменить словами «Губернатора Иркутской области, Законодательное собрание Иркутской области, Избирательную комиссию Иркутской области»;
1.14. ст.36 Устава дополнить ч. 2.1. следующего содержания: «полномочия депутата Думы Поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.15. в ч.8 ст.37 Устава слова «выборное должностное лицо Думы муниципального образования «Усть-Ордынское» должны» заменить словом «должен»;
1.16. в п.12 ч.4 ст.39 Устава слова «формирование и размещение муниципального заказа заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;
1.17. в ч.2 ст. 42 после слов «об учреждении соответствующего органа» дополнить словами «в форме муниципального казенного учреждения», после слов «и об утверждении» дополнить словами «, по представлению главы местной администрации»;
1.18. второе предложение ч.1 ст.48 Устава исключить;
[bookmark: sub_5201]1.19. ст. 59 Устава изложить в следующей редакции «Муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет).
[bookmark: sub_5202]1. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляется органом местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
[bookmark: sub_5203]2. Бюджетные полномочия муниципального образования устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
[bookmark: sub_5205]3. Руководитель финансового органа муниципального образования назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
[bookmark: sub_5206]4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органа местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.
[bookmark: sub_52062]Орган местного самоуправления поселения обеспечивает жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.
1.20. ст. 60 Устава изложить в следующей редакции «Формирование доходов
местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах
и законодательством об иных обязательных платежах».
1.21.  ст.61 изложить в редакции:
[bookmark: sub_5301]« 1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии   с расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления муниципального образования в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации».
[bookmark: sub_5302]«2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в соответствии с требованиями Федерального и областного законодательства.
1.22. ч.1 ст.69 Устава слово «осуществляется» заменить словом  осуществляются»;
2. Настоящее решение направить главе муниципального образования для подписания и опубликования в газете «Усть-ОрдаИнформ».
Председатель Думы                                                                               Е.Т. Бардаханов

проект

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭХИРИТ

-

БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ

-

ОРДЫНСКОЕ»

ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 27.11.2014г. №

43

п. Усть

-

Ордынский

О внесении изменений и

дополнений в Устав

муниципального образования

«Усть

-

Ордынское»

На основании протеста п

рокурора Эхирит

-

Булагатского района № 07

-

29

-

14 от 05.08.2014г., а

также в целях устранения правил юридической

техники, руководствуясь Федеральным законом

№131

-

ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах

организации местного самоуправления в

Российской Федерации

, Уставом муниципального

образования «Усть

-

Ордынское»,

ДУМА РЕШИЛА:

1.Внести следующие изменения и дополнения в

Устав муниципального образования «Усть

-

Ордынское»:

1.1. ч. 3 ст. 1 Устава дополнить предложением

следующего содержания:

«Наименование

муницип

ального образования

-

муниципальное

образование

«Усть

-

Ордынское»;